
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

                                                                           

HOTĂRÂREA 
nr. 37 din  12. 12.  2014 

privind aprobarea  rectificării a - V– a ,  a  bugetului local  prin repartizarea pe trimestrul IV a 
sumelor defalcate din TVA   pentru  comuna Dragomirești pentru anul 2014 

 
Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui  ; 

          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării rectificării a V–a,  a 

bugetului local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui   pentru  anul  2014  - ca urmare a  
repartizării in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA     ;  

 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului  
comunei   la proiectul de hotărâre privind rectificarea V a bugetului local al comunei pentru anul 
2014; 

 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  
rectificarea V , a bugetului local pentru 2014 ; 
ţinând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 5/30.01.2014 

cu rectificările ulterioare  . 
- prevederile Legii nr. 356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 ;     
- adresa nr. 33704 / 09.12.2014 a Administrației județene a Finanțelor Publice Vaslui cu privire la   

repartizarea in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA aprobate prin Ordonanța de Urgenta a Guvernului  
nr. 74/2014 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 . 

- adresa nr. 14433 / 10.12.2014 – a Instituției Prefectului Vaslui cu privire la adresa MDRAP nr. 
103429/09.12.2014 cu masurile care trebuie luate in vederea aplicării prevederilor OUG nr. 74/2014 cu 
privire la rectificarea bugetului de stat .    

- adresa Scolii gimnaziale nr. 1 Rădeni înregistrata la Primăria Dragomirești cu nr. 5729 / 09.12.2014 
cu privire la necesarul de sume pentru plata hotărârilor judecătorești aferente  pentru anii 2014 si 2015 .        

In conformitate cu  prevederile Legii  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ;  
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  
si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , 
modificata si completata ulterior  : 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1.   Se aproba  rectificarea a V – a  , a  bugetului  local al comunei Dragomirești ,  pentru anul  
2014   – modificându-se  atât veniturile  cat si cheltuielile  bugetului local    după cum urmează : 

I. Venituri  
a) se suplimentează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești - la capitolul 11.02.02 - cu 

suma de 301.000 lei ron – reprezentând cheltuieli hotărâri judecătorești pentru plata salariilor in 
unitățile de invatamant preuniversitar de stat ; 

b) se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.02- cu suma 
de 69.000 lei ron - reprezentând cheltuieli asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav sau 
indemnizații lunare  ale însoțitorilor persoanelor cu handicap grav . 

c) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 42.02.34 - cu 
suma de 54.600 lei  ron - reprezentând subvenție  pentru  acordarea ajutor de  încălzire locuința cu 
lemne  pensionari  . 

d)    Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 42.0241 , cu 
suma de 2.639 lei reprezentând subvenție din bugetul local  pentru  sănătate . 

e) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 03.02.18 - cu 
suma de 477 lei ron – reprezentând impozit pe venit din transferul proprietatilor . 



    
II. Cheltuieli 

a). Se diminuează cheltuielile bugetului local al Comunei Dragomirești la capitolul 24.02.10. cu suma 
de 13.600 lei reprezentând cheltuieli personal administrație publica . 
b) Se diminuează cheltuielile bugetului local al Comunei Dragomirești la capitolul 24.67.02.10 cu 
suma de 7.600 lei reprezentând cheltuieli personal biblioteca . 
c) Se diminuează cheltuielile bugetului local al Comunei Dragomirești la capitolul 24.68.02.10 cu 
suma de 31.700 lei reprezentând cheltuieli personal asistenți personali . 
d) Se diminuează cheltuielile bugetului local al Comunei Dragomirești la capitolul 24.80.02.10. cu 
suma de 1.000 lei reprezentând cheltuieli personal serviciu situații de urgenta . 
e) se suplimentează  cheltuielile  bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24.65.02.10 cu 
suma de 301.000 lei ron - reprezentând  cheltuieli personal invatamant - hotărâri judecătorești .  
 f) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 68 02 57 cu 
suma de 59.600 lei ron - reprezentând cheltuieli ajutor încălzire din care la  Legea 416/2001 - 5.000 
lei  si    54.600 lei reprezentând subvenții  acordare ajutor încălzire locuinței pensionari . 
g) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24 51 02 20 cu 
suma de 6.200 lei ron – reprezentând cheltuieli materiale administrație locala .  
h) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la cap. 24 70 02 20 cu suma 
de  23.900 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale gospodărie comunala . 
i) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24 84 02 20 cu 
suma de 30.000 lei ron – reprezentând cheltuieli materiale reparații drumuri Doagele si Semenea .  
 
 
Art.2.  In urma  rectificării a V –a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru 

anul 2014  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   6.611.223 lei ron  , iar la partea de cheltuieli suma de   
6.611.223 lei ron  , ramanand in excedent suma de 0 lei ron - conform anexelor ce reprezintă defalcarea  
sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si anexe care fac parte 
integranta din prezenta .   

 
Art.3 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui  

Instituţiei Prefectului , pentru verificarea legalităţii si va fi afişata la sediul Primăriei .  
 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul contabil din  

cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 12 decembrie  2014 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
                      Consilier :   CHINGALATA AUREL  
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 14 voturi pentru , 0 voturi împotriva si   0 abțineri din totalul de 15 consilieri din care  14 prezenți .  
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind aprobarea  rectificării a - V– a ,  a  bugetului local  prin repartizarea pe trimestrul IV a 

sumelor defalcate din TVA   pentru  comuna Dragomirești pentru anul 2014 
 
 

Doamnelor si domnilor consilieri , stimati invitati : 
 In calitate   de  primar al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui – propun spre analiza si 

aprobarea  dumneavoastră   „ proiectul de hotărâre privind rectificarea a V –a , a bugetului local al  
comunei  DRAGOMIRESTI , judetul  Vaslui pentru anul   2014 „ – fapt pentru care va aduc la 
cunoştiintă - ca in conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare  si Legea nr. nr. 356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 -  bugetul local al 
comunei aprobat si rectificat  se poate  modifica pe baza repartizării de sume de la bugetul de stat   . 

 
Astfel , bugetul local al comunei Dragomirești pentru 2014 suferă influente prin repartizarea de sume 

conform adresei nr. adresa nr. 33704 / 09.12.2014 a Administrației județene a Finanțelor Publice Vaslui cu 
privire la   repartizarea in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA aprobate prin Ordonanța de Urgenta a 
Guvernului  nr. 74/2014 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 .  

 
Sumele repartizate comunei Dragomirești pentru trim. IV 2014 de către Direcția Generala a 

Fanatelor Publice – Iasi , administrația județeana Vaslui in conformitate cu prevederile  art. 50 , alin. (2), 
lit. „a” din Legea nr. 273/2006 – privind finanțele publice locale cu modificările si completările ulterioare , 
sunt următoarele :  

-                                                                                                                                Mii lei -  
Cod indicator Prevederi an 2014 Trim. IV 

1. Sume def. Din TVA ptr. Finantarea cheltuielilor 
descentralizate (cap. 11.02.02) TOTAL , din care  

+ 370 + 370 

- Cheltuieli pentru palta sumelor prevăzute in hotărâri 
judecătorești reprezentând drepturi salariale  

+ 301 + 301 

- Cheltuieli asistenți personali ai persoanelor cu handicap 
sau indemnizații lunare ale persoanelor cu handicap 

+ 69 + 69 

2. Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale (cap. 11.02.06) : Total , din care :  

+ 39,11 + 39,11 

- Achitarea ratelor aferente împrumuturilor contractate de 
unit.adm. teritoriale din venituri din privatizare conform 
Anexei 6 la OUG nr. 74/2014  

+ 39,11 + 39,11 

 
La inițierea proiectului de hotărâre s-a ținut cont de bugetul local al comunei Dragomirești pentru 

anul 2014 aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 5/2014 cu rectificările ulterioare   .  
Urmare a adresei nr. 14433 / 10.12.2014 – Instituția prefectului Vaslui ne comunica ca pentru 

implementarea masurilor prevăzute de către MDRAP este necesara convocarea de indata a consiliului local 
in vederea rectificării bugetului de venituri si cheltuieli .  

Urmare a adresei nr. 103429 / 09.12.2014 , Ministerul Dezvoltării Regionale si Administrație Publica  
transmite unele masuri bugetare ce trebuie luate de către administrațiile publice locale cu privire la 
finanțarea cheltuielilor descentralizate care au destinația plații sumelor prevăzute in hotărârile judecătorești 
având ca obiect acordarea unor drepturi de natura salariala stabilite in favoarea personalului din unitatile de 
invatamant preuniversitar de stat  aferente anului 2014 si 2015 .  

Conform adresei nr. 33917 din 10.12.2014 - Directia Generala Regionala a Finantelor publice Iasi – 
Administratia judeteana a Finantelor Publice Vaslui ne transmite majorarea nivelului maxim al cheltuielilor 
de personal aprobate conform Ord. MDRAP si MFP nr. 1656/2425/2014 cu 370 lei de la 3212 lei , rectificat  
la 3.582 lei.  

Plata titlurilor executorii se va face in ordine cronologica , achitându-se cu prioritate sumele aferente 
anului 2014 si ulterior sumele aferente anului 2015, in cuantumurile prevăzute de lege, după asigurarea 



integrala a fondurilor necesare cu salariile , sporuri , indemnizații si alte drepturi salariale in bani stabilite de 
lege .  

Suma alocata pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei sunt si drepturile 
asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiile lunare ale persoanelor cu handicap 
grav acordate potrivit dispozițiilor art. 42 , alin. 4 din Legea nr. 448 / 2006 privind protecția si promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap , republicata , cu modificările si completările ulterioare .  

Sumele pentru echilibrarea bugetelor locale aferente achitării împrumuturilor , conform art. 22 , se 
vor aloca in scopul achitarii ratelor de capital pe anul 2014 si 2015 , precum si pentru achitarea ratelor de 
capital restante inregistrate pana la data intrarii in vigoare a ordonantei de urgenta , aferente imprumuturilor 
contractate de unitatile administrativ teritoriale din venituri din privatizarte , in baza OUG 51/2010 si OUG 
nr. 3/ 2013 .  

In urma  rectificării a V –a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 
2014  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   6.611.223 lei ron  , iar la partea de cheltuieli suma de   
6.611.223 lei ron  , ramanand in excedent suma de 0 lei ron - conform anexelor ce reprezintă defalcarea  
sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si anexe care fac parte 
integranta din prezenta .   
 Fata de cele arătate mai sus  si având in vedere ca aceste sume au fost repartizate de  Consiliul 
județean Vaslui si de Guvernul Românie din fondul de rezerva bugetara  – propun Consiliului Local  
aprobarea  rectificării  a – V – a ,  a  bugetului local  prin suplimentarea  sumelor la comuna 
Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014  si aprobarea Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 
                                                                            PRIMAR , 
                                                                     AUREL TURCU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI


